
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη δημοσίου δάσους συνολικού εμβαδού 
6.010,86 μ2 [ήτοι Τμήμα Α= 5.617,30 μ2, Τμήμα Β= 
393,56 μ2] ως αναδασωτέου λόγω πυρκαγιάς στη 
θέση «Αφροξυλιά» του δημοσίου δάσους στην 
περιοχή της Τοπικής Κοινότητας Αφροξυλιάς, Δη-
μοτικής Ενότητας Ναυπάκτου, Δήμου Ναυπακτί-
ας Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας.

2 Αναγνώριση τμήματος οδού ως προϋφιστάμενου 
του 1923, σε εκτός σχεδίου περιοχή, στη θέση 
«ΚΟΥΚΝΗ» Τ.Κ. Καρδιανής, Δήμου Τήνου, νήσου 
Τήνου Ν. Κυκλάδων Περιφέρειας Nοτίου Αιγαίου, 
διερχόμενη έμπροσθεν της ιδιοκτησίας της Βασι-
λείας Δελλατόλα.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 185341 (1)

   Κήρυξη δημοσίου δάσους συνολικού εμβαδού 
6.010,86 μ2 [ήτοι Τμήμα Α= 5.617,30 μ2, Τμήμα Β= 
393,56 μ2] ως αναδασωτέου λόγω πυρκαγιάς στη 
θέση «Αφροξυλιά» του δημοσίου δάσους στην 
περιοχή της Τοπικής Κοινότητας Αφροξυλιάς, Δη-
μοτικής Ενότητας Ναυπάκτου, Δήμου Ναυπακτί-
ας Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας .

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Της παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 998/1979 (Α’ 289)

όπως αντικαταστάθηκε το πρώτο εδάφιό της με την 
παρ.  1 του άρθρου 35 του ν.  4280/2014 (Α’  159) κα-
θώς επίσης και των παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του 
ν. 998/1979.

3. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

4. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/ 
1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980,  γ) 141823/ 
24-2-1983 και δ) 179171/3-9-1985.

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξε-
ων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 
διατάξεις» (Α’112).

6. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’47).

7. Την παρ. 8 του άρθρου 67 του ν. 4316/2014 (Α’ 270).
8. Την από 13-08-2021 πράξη νομοθετικού περιεχομέ-

νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκα-
γιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατά-
ξεις», η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 
(Α’  156).

9. Το υπ’ αρ. 29/12-04-2022 π.δ. «Τροποποίηση του 
π.δ. 132/2017 Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ) (Α’ 160)» (Α’  63).

10. Τα άρθρα 47-55 του Μέρους Β’ του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύ-
νταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-05-2022 (Β’ 2415) απόφαση του ΥΠΕΝ «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θε-
μάτων της παρ. 5 του άρθρου 3 της από 13.8.2021 Πρά-
ξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώ-
θηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50578/3749/
20-05-2022 (ΑΔΑ: ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 360

3941

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.08 17:11:18
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3942 Τεύχος Δ’ 360/05.05.2023

«Εγκύκλιες οδηγίες για τη λειτουργία των Περιφερειακών 
Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογότυπου».

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/
17-6-2022 (ΑΔΑ: ΩΔΑΕ4653Π8-ΙΒΥ) απόφαση του με 
θέμα: «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης 
του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρε-
σιών του ΥΠΕΝ».

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740 (Β’4528) 
απόφαση του ΥΠΕΝ με θέμα «Εξουσιοδότηση υπογρα-
φής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές».

15. Την υπ’ αρ. 174841/06-04-2023 πρόταση του Δα-
σαρχείου Ναυπάκτου περί «Κηρύξεως δημοσίου δά-
σους συνολικού εμβαδού, 6.010,86 μ2, [ ήτοι Τμήμα Α= 
5.617,30 μ2, Τμήμα Β= 393,56 μ2 ] ως αναδασωτέου λόγω 
πυρκαγιάς στη θέση «Αφροξυλιά» του δημοσίου δάσους 
στην περιοχή της Τοπικής Κοινότητα Αφροξυλιάς, Δη-
μοτικής Ενότητας Ναυπάκτου, Δήμου Ναυπακτίας Π.Ε. 
Αιτωλοακαρνανίας», αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο, με φυσική ή τεχνητή 
αναγέννηση, με σκοπό την προστασία για την επανα-
δημιουργία της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 
από πυρκαγιά και την διατήρηση του χαρακτήρα του 
δημοσίου δάσους, ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση αυτού 
για άλλο σκοπό, το παραπάνω δημόσιο δάσος συνολικού 
εμβαδού, 6.010,86 μ2, [ήτοι Τμήμα Α= 5.617,30 μ2, Τμήμα 

Β= 393,56 μ2 ] που ανήκει στην κατηγορία της παρ. 1 του 
άρθρου 3 και της παρ. 1ε του άρθρου 4 του ν. 998/1979 
όπως τροποποιήθηκε.

Το ανωτέρω δημόσιο δάσος βρίσκεται στη θέση 
«Αφροξυλιά» του δημοσίου δάσους στην περιοχή της 
Τοπικής Κοινότητα Αφροξυλιάς, Δημοτικής Ενότητας 
Ναυπάκτου, Δήμου Ναυπακτίας Π.Ε. Αιτ/νίας και προσ-
διορίζεται από τα στοιχεία κατά τμήματα ως εξής:

Τμήμα Α= 5.617,30μ2 (με στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Ε,…. Ω, Ω1, 
Ω2, Ω3,… Ω8, Ω9, Ω10,…3, 2, δ, ε, ζ, η, θ, ι, κ, α, β, γ, 1, 25, 
24,Α) και οριοθετείται ως ακολούθως:

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ.: Με Δάσος και Αναδασωτέα έκταση (με 
την υπ’ αρ. πρωτ. 2058/20-12-2008 απόφαση του με 
εντολή Γ.Γ.Π.Δ.Ε. Δ’ 2008).

ΔΥΤΙΚΑ : Με Αγρό και Δάσος 
ΒΟΡΕΙΑ : Με Δάσος
ΝΟΤΙΑ: Με Δάσος και Αγρό.
Τμήμα Β=393,56 μ2 (με στοιχεία 26,8,9,27,28,29,

30,31,26) και οριοθετείται ως ακολούθως:
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με Δάσος και Αναδασωτέα έκταση (με 

την υπ’ αρ. πρωτ. 2058/20-12-2008 απόφαση του με 
εντολή Γ.Γ.Π.Δ.Ε. ΦΕΚ Δ/15/2008).

ΔΥΤΙΚΑ : Με Αγρό
ΒΟΡΕΙΑ: Με Αγρό
ΝΟΤΙΑ: Με Δάσος
όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμ-

μα.
Κατά της ανωτέρω απόφασης υφίσταται η δυνατότητα 

άσκησης αίτησης ακύρωσής της, ενώπιον του (οικείου) 
Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα (60) ημε-
ρών από την επομένη της δημοσίευσής της ή κοινοποι-
ήσεώς της.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3943Τεύχος Δ’ 360/05.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3944 Τεύχος Δ’ 360/05.05.2023

/
305902.10 4254305.47
305904.21 4254302.43
305912.28 4254293.50
305918.04 4254289.76
305924.10 4254291.20
305926.98 4254293.79
305931.30 4254294.94
305938.50 4254292.64
305945.13 4254288.89
305954.35 4254279.10
305959.25 4254276.51
305963.28 4254274.78
305967.60 4254273.34
305971.92 4254270.18
305977.11 4254264.70
305980.86 4254261.82
305991.80 4254252.61
305995.55 4254249.15

T 306002.75 4254239.36
306009.67 4254235.04
306015.43 4254234.76
306019.18 4254233.32
306023.50 4254228.71
306026.67 4254221.51

1 306024.36 4254207.97
2 306018.02 4254196.74
3 306018.03 4254195.75
4 306026.44 4254204.51

6 306033.00 4254213.00
5 306036.68 4254213.46
6 306037.42 4254214.06
7 306033.26 4254219.34
8 306012.55 4254254.78
9 305980.04 4254280.86

10 305981.07 4254283.00
3 305933.00 4254318.00
2 305977.00 4254332.00

305968.98 4254364.41
305967.52 4254355.69
305959.15 4254343.12
305952.34 4254347.65
305944.17 4254356.73
305941.90 4254361.72
305945.08 4254385.77
305954.16 4254387.13
305960.51 4254382.14
305966.19 4254375.70

                  
   '87



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3945Τεύχος Δ’ 360/05.05.2023

1 305955.00 4254421.00
25 305911.00 4254337.00
24 305905.00 4254325.00

305902.10 4254305.47

/
26 306025.39 4254163.67
8 306027.00 4254159.00
9 305988.00 4254144.00

27 305982.92 4254151.97
28 305989.66 4254160.55
29 305989.58 4254158.99
30 305995.80 4254152.48
31 306002.91 4254162.08
26 306025.39 4254163.67

   (A,B, , ,….1,25,24, ) = 5.617,30 . .

   (26,8,9,27,….30,31,26) = 393,56 . .

                  
   '87



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3946 Τεύχος Δ’ 360/05.05.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ι. Π. Μεσολογγίου, 12 Απριλίου 2023

  Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
του ΥΠΕΝ
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

    Αριθμ. 10030 (2) 

Αναγνώριση τμήματος οδού ως προϋφιστάμενου 
του 1923, σε εκτός σχεδίου περιοχή, στη θέση 
«ΚΟΥΚΝΗ» Τ.Κ. Καρδιανής, Δήμου Τήνου, νήσου 
Τήνου Ν. Κυκλάδων Περιφέρειας Nοτίου Αιγαί-
ου, διερχόμενη έμπροσθεν της ιδιοκτησίας της 
Βασιλείας Δελλατόλα. 

 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/30.05.1997 (Α’ 107).
2. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 6Α, 6Β και 280 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

4. Το ν.δ. 17.07.1923 «Περί σχεδίων πόλεων, κωμών και 
συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» (Α’ 228) 
και ειδικότερα την παρ. 4 του άρθρο 20 αυτού.

5. Την υπ’ αρ. 13732/02.04.2020 απόφαση Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Συγκρότηση Συμ-
βουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων 
(ΣΥΠΟΘΑ) Α του ν. 4495/2017, Περιφερειακής Ενότητας 
(Π.Ε.) Σύρου για τις Π.Ε. Κυκλάδων της Περιφέρειας Νο-
τίου Αιγαίου» (ΑΔΑ: ΩΘΟΥΟΡ1Ι-1ΦΔ).

6. Την υπ’ αρ. 23443/12.06.2020 απόφαση Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Τροποποίηση 
της υπ’ αρ. 13732/02.04.2020 απόφασης ‘’Συγκρότησης 
Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) Α του 
ν. 4495/2017, Περιφερειακής Ενότητας (Π.Ε.) Σύρου για 
τις (Π.Ε.) Κυκλάδων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου’’» 
(ΑΔΑ ΩΘ3ΠΟΡ1Ι-ΚΒΗ).

7. Την υπ’ αρ. 39647/10.09.2020 απόφαση Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Τροποποίηση 
της υπ’ αρ. 13732/02.04.2020 απόφασης ‘’Συγκρότηση 
Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) Α του 
ν. 4495/2017, Περιφερειακής Ενότητας (Π.Ε.) Σύρου για 
τις (Π.Ε.) Κυκλάδων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου’’, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 23443/12.06.2020 
απόφαση» (ΑΔΑ: Ω269ΟΡ1Ι- 2Ι9).

8. Τον ν. 4495/2017 «Έλεγχος και προστασία του δο-
μημένου περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» (Α’ 167) 
και την υπ’ αρ. 1/2017/16.11.2017 εγκύκλιο του ΥΠΕΝ 

σχετικά με διευκρινήσεις για τις μεταβατικές διατάξεις 
του νόμου αυτού.

9. Τον ν. 4495/2017 (Α’ 167), άρθρα 20,21 με τις τροπο-
ποιήσεις του ν. 4546/2018 (Α’ 101) και το άρθρο 60 του 
ν. 4643/2019 (Α’ 193) και το άρθρο 108 του ν. 4674/2020 
(Α’ 53).

10. Το π.δ. 24/1985 (Δ’ 270).
11. Τον ν. 3212/2003 (Α’ 308).
12. Την εγκύκλιο 6-2011 (υπ’ αρ. οικ.27610/21.06.2011) 

της Δ.Ο.Κ.Κ. του Υ.ΠΕ.Κ.Α.
13. Την υπ’ αρ. 1-2011 εγκύκλιο (υπό στοιχεία οικ.7409/

ΑΦ2.6/03.08.2011) της Γενικής Διεύθυνσης ΧΩ.ΠΕ.ΠΟ. 
Α.Δ. Αιγαίου, ως επανελήφθη στο ορθόν την 01.03.2012.

14. Το υπό στοιχεία 14720/2185/Φ.2.6/10.07.2012 έγ-
γραφο της Γεν. Διεύθυνσης ΧΩ.ΠΕ.ΠΟ. Α.Δ. Αιγαίου.

15. Το υπό στοιχεία 4254/Φ.2.6ΔΤΕ/21.01.2016 έγ-
γραφο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Αιγαίου με θέμα: «Περί του υπό στοιχεία 
14720/2185/Φ.2.6/10.07.2012 εγγράφου της ΑΔΑ-επι-
στολή σας υπ’ αρ. 14694/08.12.2015».

16. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/47391/1214/
24.05.2019 έγγραφο της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχε-
διασμού της Γενικής Διεύθυνσης Πολεοδομίας του ΥΠΕΝ 
και το υπ’ αρ. 38/2019 πρακτικό του ΣτΕ.

17. Την υπό στοιχεία ΑΔΑι 7348/21.02.2022 αίτηση της 
Βασιλείας Δελλατόλα για την «Αναγνώριση οδού ως προ-
ϋφιστάμενης του 1923 σε εκτός σχεδίου περιοχή, στη 
θέση «ΚΟΥΚΝΗ» Τ.Κ. Καρδιανής, Δ.Ε. Εξωμβούργου, Δή-
μου Τήνου, νήσου Τήνου Ν. Κυκλάδων της Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου», με συνημμένο φάκελο-δικαιολογητικά, 
ο οποίος περιείχε τεχνική έκθεση, τίτλους ιδιοκτησίας, 
χάρτη ΓΥΣ 1:5000, φωτογραφική αποτύπωση, πρόσφα-
τη αεροφωτογραφία της περιοχής (απόσπασμα Google 
Earth), τοπογραφικό διάγραμμα του γηπέδου, τεχνική 
έκθεση φωτοερμηνείας κ.λπ. στοιχεία.

18. Το υπ’ αρ. 15695/08.04.2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Νοτίου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αιγαίου με το οποίο ζητήθηκαν συμπληρωματικά 
στοιχεία του φακέλου.

19. Την υπό στοιχεία ΑΔΑι 28942/24.06.2022 αίτηση 
της εξουσιοδοτημένης Μηχανικού Αναστασίας Ψάλτη 
με την οποία υποβλήθηκαν συμπληρωματικά στοιχεία.

20. Το υπό στοιχεία 40634/23.08.2022 έγγραφο της 
Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.Σ Ν. Αιγαίου της Α.Δ. Αιγαίου προς τη 
Διεύθυνση Υδάτων Νοτίου Αιγαίου της Α.Δ. Αιγαίου με 
θέμα «Διαδικασία αναγνώρισης οδού ως προϋφιστάμενη 
του 1923 σε εκτός σχεδίου περιοχή - Αίτημα σχετικό για 
τη θέση ’’ΚΟΥΚΝΗ’’ Τ.Κ. Καρδιανής Δήμου Τήνου νήσου 
Τήνου ενδιαφερόμενης Βασιλείας Δελλατόλα».

21. Το υπ’ αρ. 40765/24.08.2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Υδάτων Νοτίου Αιγαίου της Α.Δ. Αιγαίου «Σχετικά με 
τον χαρακτήρα τμήματος του γεωγραφικού αναγλύφου, 
στη θέση “Κουκνή’’ της Τ.Κ. Καρδιανής του Δήμου Τήνου» 
σύμφωνα με το οποίο η προς αναγνώριση οδός δεν ταυ-
τίζεται με ρέμα, ούτε υπάρχει ρέμα.

22. Το υπ’ αρ. 43297/07.09.2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης ΠΕ.ΧΩ.Σ Ν. Αιγαίου της Α.Δ. Αιγαίου προς το αρμόδιο 
ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α Π.Ε. Σύρου «Διαβίβαση φακέλου και εισή-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3947Τεύχος Δ’ 360/05.05.2023

γησης σχετικά με Αναγνώριση οδού σε εκτός σχεδίου 
περιοχή του Δήμου Τήνου της νήσου Τήνου, στη θέση 
’’ΚΟΥΚΝΗ’’ Τ.Κ. Καρδιανής Δ.Ε. Εξωμβούργου του Δήμου 
Τήνου διερχόμενης έμπροσθεν της ιδιοκτησίας της Βα-
σιλείας Δελλατόλα ως προϋφιστάμενη του 1923» και τη 
συνημμένη εισήγηση σε αυτό.

23. Την υπό στοιχεία Α οικ. 768/05.10.2022 νόμιμη πρό-
σκληση μελών του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α Περιφερειακής Ενότητας 
(Π.Ε.) Σύρου για τις Π.Ε. Κυκλάδων Π.Ν.Α.(ν. 4495/2017).

24. Την υπό στοιχεία Α οικ. 769/05.10.2022 πρόσκληση 
ενδιαφερομένων ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α Περιφερειακής Ενότητας 
(Π.Ε.) Σύρου για τις Π.Ε. Κυκλάδων Π.Ν.Α. (ν. 4495/2017).

25. Την ομόφωνη γνώμη του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α Π.Ε. Σύρου 
που διατυπώθηκε στην πράξη 2η πρακτικών της 4ης 
Συνεδρίασης 2022 αυτού ημέρας 24.10.2022 υπέρ της 
αναβολής γνωμοδότησης για το θέμα προκειμένου 
να προσκομισθεί σχετικό έγγραφο του Δήμου που να 
τεκμηριώνει ότι η θέση που αναφέρεται στα πρόσφατα 
συμβόλαια ως «Κουκνή» είναι η ίδια με την αναφερόμενη 
σε παλαιότερα συμβόλαια ως περιοχή «Πέρα Γιαννάκη».

26. Το υπό στοιχεία Α οικ. 792/31.10.2022 έγγραφο του 
ΣΥΠΟΘΑ Α Π.Ε. Σύρου κοινοποίησης της πράξης 2ης της 
4ης συνεδρίασης ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α 2022 στις 24.10.2022 και 
διαβίβασης της γνωμοδότησής του αυτής στην ενδια-
φερόμενη και κοινοποίησης αυτής στη Δ/νση ΠΕ.ΧΩ.Σ. 
Νοτίου Αιγαίου Α.Δ.Α

27. Την υπό στοιχεία ΑΔΑι 1013/16.01.2023 αίτηση 
της εξουσιοδοτημένης Μηχανικού Αναστασίας Ψάλτη 
προς την Διεύθυνση ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Νοτίου Αιγαίου της Α.Δ. 
Αιγαίου με θέμα: «Προσκόμιση βεβαίωσης Δήμου Τήνου 
για τοπωνύμια».

28. Το υπ’ αρ. 1908/25-01-2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Νοτίου Αιγαίου της Α.Δ. Αιγαίου με το 
οποίο διαβιβάστηκε η βεβαίωση για τα τοπωνύμια στο 
ΣΥΠΟΘΑ Α Π.Ε. Σύρου.

29. Την υπό στοιχεία Α οικ. 11/01.03.2023 νόμιμη πρό-
σκληση μελών του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α Περιφερειακής Ενότητας 
(Π.Ε.) Σύρου για τις Π.Ε. Κυκλάδων Π.Ν.Α.(ν. 4495/2017).

30. Την υπό στοιχεία Α οικ. 12/01.03.2023 πρόσκληση 
ενδιαφερομένων ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α Περιφερειακής Ενότητας 
(Π.Ε.) Σύρου για τις Π.Ε. Κυκλάδων Π.Ν.Α. (ν. 4495/2017).

31. Την ομόφωνη γνώμη του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α Π.Ε. Σύρου 
που διατυπώθηκε στην πράξη 2η πρακτικών της 1ης 
Συνεδρίασης 2023 αυτού ημέρας 10.03.2023 υπέρ της 
αναγνώρισης ως προϋφιστάμενου του 1923 του τμήμα-
τος της οδού σε εκτός σχεδίου περιοχή ως γνωμοδοτεί 
στην πράξη αυτή το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α Π.Ε. Σύρου.

32. Το υπό στοιχεία Α 23/17.03.2023 έγγραφο του ΣΥ-
ΠΟΘΑ Α Π.Ε. Σύρου κοινοποίησης της πράξης 2ης της 
1ης συνεδρίασης ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α 2023 στις 10.03.2023 και 
διαβίβασης της γνωμοδότησής του αυτής στη Διεύθυν-
ση ΠΕ.ΧΩ.Σ. Νοτίου Αιγαίου Α.Δ.Αι. και στην ενδιαφε-
ρόμενη.

33. Το γεγονός ότι από τα στοιχεία του φακέλου ήτοι: 
τίτλους ιδιοκτησίας γηπέδων, τεχνική έκθεση μηχανικού, 
Τοπογραφικό Διάγραμμα, αεροφωτογραφία περιοχής 
ετών 1945 και 1960, φωτογραφική αποτύπωση, κ.λπ. 
όπως αναλυτικότερα αναφέρονται στο προοίμιο εισήγη-
σης της Υπηρεσίας, (22) σχετικό και την βάσει αυτών των 

στοιχείων γνωμοδότηση του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α Π.Ε. Σύρου, 
προκύπτει η ύπαρξη του τμήματος της οδού πριν από 
το έτος 1923 έως σήμερα.

34. Το γεγονός ότι από τον έλεγχο της Υπηρεσίας 
προκύπτει ότι το τμήμα οδού που αναφέρεται στο θέμα 
δεν ευρίσκεται εντός περιοχής ευαίσθητης ήτοι περιο-
χή ειδικής προστασίας του φυσικού περιβάλλοντος και 
χαρακτηρισμένης αρμοδίως (δεν βρίσκεται σε περιοχή 
δικτύου Natura 2000, απόλυτης προστασίας, αρχαιολο-
γικού χώρου, δεν διέρχεται από έκταση που διέπεται 
από τη δασική νομοθεσία κ.λπ.) αλλά μέρος του αποτε-
λεί διαδρομή περιηγητικού ενδιαφέροντος διαδρομή 9 
(Καρδιανή-Όρμος Γιαννάκη).

35. Το γεγονός ότι η υπό αναγνώριση οδός έχει σύν-
δεση με μοναδική δημοτική οδό που συνδέει τον επαρ-
χιακό δρόμο με τον όρμο Γιαννάκη στην Τήνο, αναγνω-
ρισμένη με το Δ’ 737/2006.

36. Την υπ’ αρ. οικ 81434/9157/31-12-2013 απόφα-
ση Γ.Γ. της ΑΔΑι με θέμα: «Αναπλήρωση Προϊσταμένου 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

37. Τον ν. 4915/2022 (Α’ 63) και ειδικά του άρθρου 54 
αυτού.

38. Την υπ’ αρ. 86784/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183/ΑΔΑ: 
6ΙΗ446ΜΤΛ6-ΤΩ1) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 
με την οποία η Μαριάννα Νικολαΐδου διορίζεται Γραμ-
ματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

39. Την υπ’ αρ. 1239/18.01.2023 (Β’ 240/ΑΔΑ: 6Y4MΟ-
Ρ1Ι-ΩΣΙ) απόφαση της Γραμματέως Α.Δ. Αιγαίου περί 
μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και παροχής εξουσιοδό-
τησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και εγγράφων 
«Με εντολή Γραμματέα» στον/-ην Προϊστάμενο/-η της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και-
Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου και στους/-ις Προϊσταμένους/-ες των οργανικών 
μονάδων αυτής.

40. Το γεγονός ότι με βάση την παραπάνω (39) σχετική 
Απόφαση Γραμματέα Α.Δ. Αιγαίου (ΦΕΚ 240/Β’/2023), η 
υπογραφή της παρούσας ανήκει στην Γραμματέα της 
Α.Δ. Αιγαίου, αποφασίζουμε:

Την αναγνώριση ως προϋφιστάμενου του 1923 του 
τμήματος οδού σε εκτός σχεδίου περιοχή στη θέση 
«Κουκνή» Τ.Κ. Καρδιανής Δήμου Τήνου, νήσου Τήνου Ν. 
Κυκλάδων Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, όπως περιγρά-
φεται από τα σημεία 1, 2, 3, 4,… έως και 18 και σημεία α, 
β, γ, δ, ε, ζ, η, θ, ι, κ, λ, μ, ν, ξ, ο με κόκκινη γραμμή όπως 
αυτή εμφαίνεται στο συνημμένο απόσπασμα χάρτη ΓΥΣ 
κλ. 1:5000 (αριθμ. σχεδ. Τ-02).

Οι συντεταγμένες των πιο πάνω σημείων αναγράφο-
νται στον πίνακα συντεταγμένων σε ΕΓΣΑ’ 87, που είναι 
προσαρτημένος στο συνημμένο χάρτη ΓΥΣ (απόσπα-
σμα).

Η παραπάνω αναγνώριση αφορά στην υπόσταση προ 
του 1923 του τμήματος της οδού ως όδευση αναφερό-
μενη με τις παραπάνω συντεταγμένες στο σύστημα 
αναφοράς ΕΓΣΑ’ 87 και δεν αφορά γεωμετρικά τεχνικά 
χαρακτηριστικά αυτής που μπορεί να έχουν αλλάξει με 
το χρόνο, επίσης αφορά αναγνώριση υπόστασης του 
τμήματος της οδού ως περιγράφεται παραπάνω.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3948 Τεύχος Δ’ 360/05.05.2023

Η απόφαση αυτή συνοδεύεται από τον από Δεκέμβριο 
του 2021 Χάρτη ΓΥΣ (Τ-02/1:5000), της μηχανικού Ανα-
στασίας Ψάλτη, ο οποίος θεωρείται και υπογράφεται από 
τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος Χωρο-
ταξίας και Χωρικού Σχεδιασμού Νοτίου Αιγαίου, Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου ή τον νόμιμο αναπληρωτή 
του, σύμφωνα με το τελευταίο εδάφιο της παρ. Α2, του 
αρ.2, της (39ης) σχετικής.

Η οδός αυτή δεν αποτελεί κύρια Δημοτική οδό κατά 

τις διατάξεις του π.δ. 24.05.85 (Δ’ 270).

Η παρούσα απόφαση δεν αφορά, ούτε επιτρέπει 

επεμβάσεις στα μορφολογικά στοιχεία του παραπάνω 

τμήματος της οδού.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3949Τεύχος Δ’ 360/05.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3950 Τεύχος Δ’ 360/05.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3951Τεύχος Δ’ 360/05.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3952 Τεύχος Δ’ 360/05.05.2023

Η απόφαση αυτή με τον συνοδευτικό χάρτη να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 11 Απριλίου 2023

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003600505230012*


